
číslo : 2 



O B S A H : * •• • • • » -
- J.Kuhn - Čestná občanská povinnost ? 
• S.Karásek - Tramvaj 
• Ještě jeda. i Ir. : ednovýai <T monstracim 
- áSeticéjQl 
J.Kuhn - Sisutré výročí 

- Hové zákonj v tr2 
- Britští aktiv* -; v rren̂ ? 
^ Zprávy - Kont: ' - Odsouzeni 
- ¿ákladní probiáiani Klubu prával podpory 
• L.Nayer - Apel 



č -gtna ob-: V .?, povir* cst ? 
Rok co rok na jai a ra podsia raotupují tisíce mužů 
plnit svou čert.¿o.: občanskou povinnost. Čestnou o.v . .i ; .;_ 
nckí;,lvi;fífá je řár.a J'-in>.e tito mladíci vs v p::\í-
paiech oa.-ipcu nástu:* na Skladní vojenskou služ tu /cúla jen Z V.1 V 
0?'- ' anási.iění cvá oi?obno3ti, jako nutné zlo a podrcru.jí se 3 
rús.vm stupněm sebezapření. Jeho nejvyšším stupnŠm ¿'o akt obóaii-
ské iiopoŝ ušnosti - nenastoupení '¿VS, Avšak tento čin je pcdle 
plamného čs.trestního řádu podle §269 9tíhatelný a hrozí za něj 
nepodmíněný trest odnětí svobody až do tří let. 

Občanslcá povinnost však musí vycházet z postoje přísluš-
níka tohoto národa*z jeho uvědomění a pocitu dounáležitosti 8« 
státem. Hovoří • li se o čestné občanské povinnosti,měli by 
týt odvedenci na takové mravní výši,aby ZVS nastupovali zcela 
dobrovolně a tuto službu chápali jako čestný akt,jímž vyjadřují 
svůj poměr k vlasti. Je-li pro povolance nýstup 4VS nutné zlo, 
¿rr-z je třeba vytrpět,je zřejmé,že výchova mladé^generace za-
ostala. Kdyby ¿VS byla čestnou povinností,nemusir ukládat zákon, 
Čsstnost a další morální hodnoty nám kromě rodičů vštěpuje spo-
lečnost. A právě společnost,^eji představitelé,nesou odpověd-
ost za zprofanování čestnosti a ýejí degradaci. 

Jako východisko ze současného krizového stavu ve vědomí 
mládeže k armádě se jeví nikoli náhradní služba,které je určena 
pouze úzkému kruhu odvedenou,ake zavedení alternativní civilní 
služby. Pravda,nejvyšší vojenští činitelé hovoří o tom,že zákon 
/jedna se o zákon ř.121/1978 sb.tzv branný zákon/ tento pojem 
nezná. Pokusme se objasnit,co to vlastně alternativní civilní 
služba je 5 „ 

Je to takový druh služby,který umožňuje odvedenci vybrat 
si místo ZVo, zaměstnání v místě bydliště u civilního zaměstna-
vatele na dobu stejně dlouhou jako ¿VS ¿zpravidla však delší, 
CLwiiraálně však tříletou/ tato zaměstnání by mu byla nabídnuta 
na okresní vojenské správě /OVS/ v případě,že by měl o tuto 
službu zájem, hělo by ae jednat o zaměstnání v nichž je nedosta-
tek zaměstnanců„OVS cj ts.to volná mleta zjišťovala ve spolupráci 
s ONV,odborem pracovních sil a útvary KPP podniků v jejich působ-
nosti aU vybraného zaměstnavatele by byl odvedenec povinnen zů.,fcat 
po celou dobu služby,tj. uzavřít prac. poměr na dobu určitou.lioz-
vázáni toho pracovního poměru z jakékoliv příčiny /mimo zdravot-
ních důvodv ;>y p.ělo za následek zrušení výhod alternativní civil-
ní služby a okamžitý nár.čv.p celé ZVS.Po celou dobu trvání alterna-
tivní služby by měl odvedena3 pobírat normální plat. 

Tato služba by měla být umožněna především těmto občanům: 
-věřícím a těm,kdo ž důvodů svědomí a vědomí odmítají službu v 
armádě• -kdo je otcem dvou a více dětí 
-mužům,kteří pečujé samostatně o a více dětí 
-těm,kdo pečují o invalidní, blízké příbuzné 

Domnívám 30»žo kdyby existovala tato mocnost,služba v 
armádě by se stala st^teero ieehou cbč mskou povinností .která by 
se opírala c vysoké r/créXai Eoanoty^člověka a .jeho snobcdnou vůli 
si vybrat mocnost služby. 

Josef Kuhn 
Teplická/492/17 
190 00 Praha 9 

Poznámka:autor předkládá tento návrh diskusi a káždý konstruktivní 
n' /rh je vřele vítán na uvedené adrese.Po zpracování připomínek 
bude návrh předložen kompetentním orgánům k posouzení. 



T r z y v ajf 

Jyl jsox počat v tlačenici,:*;? rodil f>".*7n se v tra^vr j.í. l;torá cukla; tedy předčíš:v* . !':/ VsiebíČO jsme v Učili 
li..t ' tatrcvil."i vyro^sn^ tramv^i e 21' i: . td-: rcs-
"<- Z.cv poh"':ir." rcc.í, .jřil st^ji v navalu. A : ; . 
c.. / se ?±zovtt<\S koxťifcáidoprali a dnzad a, vsU-hr.3. l , 
bv»de£na. 3aa:/sřsr*n:5 p:.n průvodčí 83 3 nemi nckclCV..', : _ • -
di na vyvýsíané«: r.' * ?..í r?v;; psnezi a 1' ní co kr 1c:.» 
řidič je postavou p3. • l cc ioa ; oddělen neprůj 
sklem,zády lc vjŝ v ••v a t'k *.-¿em -.3 v fcvcátku si""-:: v 
tre . aj: . VIAir 5 . - • uva ji,' áu * c«?stujicíci,ale v'.:'i's 
n̂ .r j?n x-ovine rychlostí i&ůŠse přid.?t nebo xfi&čsš* Je 13 
sr erra. ani i o ro,vrdy i; je tu ^ i ad ní réd.ct rý 1:3 
nrt.\ , jrk rych". j má jet*, -a", pro";o je u-si rádič v n:vé tram-
v:? ji zr,:i>7?ac ;-ný a nevrlý, ho£:iá, že by chtěl. rozvářet c^stuji-
c: . _aža«hc kia chc:*t každého vysacit rr-rtá domem s srč-oně se g ¿1 '-nî ro zkouoit - ,j sou tu boleas, krutý systési Volv ,*• i 7 .' erý 
bere řid i.Sovi jehc řicieství* systém koj rjí a jízčníh-» 
kt.c-ý b«r-e řidičovi j ciio smysl. 

tramvaj se valí dal^ae^imoo řidič .sedí i-" í . \ y -3-
rv,:e úkosem v zrcátku stejná kolíbáni 1-a5tti.Jv.ci. 
rosj^té trtTv ü.ji .Alespoň kousíč«¿'r,ťSctito '•štřS 2!"v.£0 rc 
1.'.'i oesLaji:v< ».3 naS? nová 

o:r,>:.M l.c " L .i- '.it a eto .js to h-'̂ Sí : pe..i. - vy-
č*. y^ji pracné \16ssy se nicí ttupé tjdo; * los i»ý L' r̂-*.-' 
)" ' rá : řisls po irrútkó ryoalé ;;' . í. 
feitě při jít, jest liž 3 řidič nuti trasa ¿31? j-yoM̂ .; i :r ó a 
to uožné« so sivirâ í ze ceměfdč>ti r. j ařeiiy .-.'v l.z.liá-tu.jí so širody a ^f r. vSi - #rti nadá .«..ií .vidíc . ce.c:/ 2 sa to I&Viclry <ái-j .Váártivě spí lají řicjfii, který 1 uá 
ch-Vpe,Který n:c¿- á r.eí-iá.co by k torna dodal. 

gám-3 dél. tfj.:.. a j * 2 ostaví na ̂  st enr. ci, s b o .jí. C . • *•: J " ' 
chtiijx ebeykle vystupovat ze sco-Jící . 
te si jv té nrjvf-,r.: ~ t^trc'.ků vyro" tramvaji ne. ' u 
ote~ /.l t dveře. Cestující, }:Í/SřX ve stc.;oí přestali u\: . Jícími, chvíli zuř.ej ,'ile pak r.vykr.ou ft na v-V. ao • rj tri 
č"iovř> zvykne - a začr.cv zabydlev?!;. Ohražují se. ̂  -lc-
ni srií tvoří soukromí,h.L'.' ci partnery do hry r.a i-'- /ne-
ylm, jastli to : • ;jv; páveden^ hra/» A t̂ r. r.i pře v-ivte, 
.?e si i? zvykli na v spvr^no tramvaji. jei: obs; o 
nč::do otevře veliai zeriy; ..¿¡n--. :!cao, a c- \éz*í osvctr.íut,co ro 
v: rosí. Oznámí o,- m. Se verin jaro. / v^icani 2 id4 
v Vié Tr.—nvaji mc . ji o "ívotě ."a ulici. ¿»nk někdo 
v. e : " ťcdive;o.,vítyc už jedeď'''. \ vkVJÍ ; v Li*, c'nii 
r jí ?cc±t jízdy. Jenč, to jde o ten i-i-̂ aý zrakov/ kitim9kdys ;; * . ne a něco kol u r 3 Jedí. lar: so r.á-n zdé?Ž5 jsxe se r:>: . . " ni i z místa, za jr-ne*se ~ j • 3 kan j i5?ii,ale pak 
douci okelí pr<.."í-do a my zouIV 3 u • Čdounr ier.o. z-e šlo o 

k" • r - • skat :.r'.noat vAz kor..- .-.-i u . .uchytí žvatláním z 
• • . • . • , 1 «.* - - i 

w . — . 1— . » 

* :koda,zo nr.̂ i t.vcavr-.J r.úíeae î.arrvat .racj-
• ' jzo tddď p.aslme . r -. '̂ ./ô n: klidu čekat na 
ia3j: '-3 5 eko r, l V. ^ v. t t 3 vlac.ri v ahou, rea 

' . . .. Jyli .1 r • •• . .. v f.-.rciox> mi Odili. joce / t rt-¿± , ktérá - lt.!y : 

k 



freltg .jednou fc ledftévfrm Aemotartfrartit 
Znovu sft vracíme k demonstracím,které se udály v týdau ed 
15- do 20. ledna v Praze* Kotivem tentokrát byly svědectví 
účastníků tSchto demonstrací,otištěné v Lidových novinách 
2/89* z kterých jsme ae rozhodli dvě převzít. 

Jedna z nich ge svědectví« lékaře- Svědectvím natolik 
strašným a děsivýmyže bychom je neváhali zařadit do některá«* ho koncetračního tabora druhé světové války nebo stalinisrnu, 
kdyby... Kdyby se to celé neodehrálo před několika měsíci v 
Československu a kdyby hlavním aktéry aebyli příslušníci 
Státní moci ... 
.—viděl Jsem nla£S lidi,jeálchl obličeje byly fiemilosrda$ 
deformovány údery obušků,viděl jsero staré ctihodné občany« 
kteří byli hné-i ¿ako dobytek. Jsem léiiař a mým povoláním 
je pomáhat lidem v nemoci a bolesti.V průběhu několika málo 
minut zběsilého hnaní Václavským náměstím s pořádkovými od-» 
díly v sádech J3em poskytoval první pomoc šesti zasaženým 
ranami obušků. Peti z nich ¿sem v chaotické atmosféře do* 
poručil chirurgická ošotřen: prc* nebezpečí krvácení do moa^ 
kutjoc!eh muž byl v bezvědomí >byl* pro něj zavolána rychlá •áchrar.iá pcmoc. a a -»oV í Ji--"řir.iké ulice a václavského ná-
ne st í } aou riahlé"! o • bruč-i je cmírající n2 :i. f v snad man-želský pár... Nálile se objevili př:Iclu2níci pořádkových od-
dílů s plexisklovými štíty a obubky... Asi dvacetiletý hocti 
byl udorcn třikrát oříškem do hlavy,Zapotácel s© a upadl..» 
1'ravdě: ".ohně v - byl odvlečen jako pytel brambor 
do nejl .izHho pohol ov-..rcriLo vosu. Křičící dívka byla zcela 
tle kompromisně sraženc i.* z ca. Sedm asi tak stejně starých 
příslušníků ve stejní. ji, •. do ní počalo kopat... Po mnO-
£a ranách a kcr.-nciô  w.íj aiavy$grscu7pjdbrišku ce dívlra přa-* stala bránit, zůstala nehubnu ležet ... ohlédl gsem tulc.dé 
Iřodiče s asi osmiletým chlapcem. Chlapce pohltil příval 
vody z vodního děla... S dětskou radostí a naivním výrazem 
•a tváři,prozrazujír.ín,že ničemu nerozumí »se začal veselá 
smát.V ten V něrra 11 skot;.i 1 ozbrojený vříslušník lidových 
»ilicí a .l-i. t:, pěSví do hřir-řía... Chlaped se » 
loýa dechem s^úI 1: žorai u zůstal leži|t.«# 
/Bvědoctví lt-î re hadr. via 2£ua/ 

Leos a hichaela ̂ yerovi v sofcott» 21.ledna do 
y3etattaby uctili památku Jana Palacha. láji vystoupili 9 
*lakuibyli napadeni aěkolika muži v civílu$kterí s himi émýkali, kroutili h.iayorové ruce.L.tayera srazili na zem A 
bili ho pěstr.i. ¿o výslechu a nezakonnem filmování v bu-
dově místního J&D naložili manžele hayerovy spolu s dva-« 
íá#ti zadrženými do autobusu. V kilometrových intervalech 
•adrženó z autobusu vysazovali. i>ěhem jízdy policisté z*-
driéné uráželi a chovali se k nim násilnifiky. Isanžjelé 
Bayerovi se ocitli asi 25 km od Kolína. 
/podle sdělení VOUS £.6^7/ 



getvf.Tii r¡? Lstengké pláni 

Dno 25.3*1989 r.e melo konat na Lotencké pláni v Praze diskus-
ní su-tkání Slc-nů Kesávislžho l.írcv-ího fidrwiřcisí. Sraz byl v 15 
hod. u ni3a býval<'hu polníku 3 V/.St:-í.l ina. V:;h3eden k ltheu, 
žr: -'i 2 d&vnc touto hodinou sdc Zlej±¡y l!ř*S očekávalo počet-
né koiaaî 'o príftlíî iiíků SI;/i příchozí b./ii cdke.sc/vár¿i sněrea 
"Ni 3pc?Jcu£rr. a'aljT kol:¿» 'ló.bqdiny pod přístřeškem 
buf̂ víi aci ctyric«* l.ic«£,ocunor.řcjnc opět početná účasti StB. 
Po chvíli «;okánl v jato^rla 1'atra Konrádova 3 diskuenin tomatem 
Alt- rn&tivr.í civil r.:. fílvžby* rSclšnžol neclewltivlia« Spálu 3 
L.Ko¡.out«To,/anou í-.-ikin-;Skovou byli ne,jj"r<rr- porluntrováoi a 
n&tílf-dně o<?r-?deni dc polaccjniho VOS-J . 2» by li. sbro^SdOní čle-
novi Ntó octó»co pulicia drxle. k z?.v'v ni bufetu přitóí a 
žádala rcüc'aoi. Knedovoiu..káhow flhronúždeai,uísto opuswili* 

Zfcibgn - y.fê iq gol idarity g g g. p o I i 14 ckfni y 5 zni 
V sobotu "̂rgar.iooval KVib pr4vr.í pcdpcrr irÍL̂ n půvad-
r* B pr'-ukc:: /vyla zsaix.na itvLziv-ttí«vT titto/ 

' r A r Vc: ' .̂.ní pochod Prahou sahájcri xúsice 
Ê l.T-iarrir: vl-leknuv. višni« Ú?. rtnici pocnedu,cktiviaté 
EhS./ío.sk./'jk c . ;i,j-:j-iva v L -Ir-cav,CL-v̂ ty v? a 
ci \i c ̂ ooloVasská t/i .-coiory>kfcí rV udo-;. v 
b*r i cal^i: Licai* » * y vodl: cd c¿r%tr«i most a k 
h o.č 3 i nr. v á cIgve, kde 2a ¿ 1 a o ;»st ¿tr. 1 üyr&na tíi c ot i hlidy. 
Pot' by1 v půrku. u riLî fctí J.'viho r; Poděbrad bosadaffrd.o byly u • •••̂.•.y v3 cñár.c-sv plánovanS okea v souvislosti n i:sice» 
li'>íifity • ůlcncv ? pritonn^ n Xatetn tS'l'c ¿icíml eo 
r-ĉ úl̂ irz odr/tnutí slu -bv z ťA-/ciu svědotnl. 
Xi-i, ^-r . ee3:2 byly polymer:7 kv a zapn^eny evicky u nů« 
vf-.̂ itr h\pt:u 'c.1 ú l : - . i uctili p̂rr.c-.í:>u J.Polacha 
ir?.r:ittc*a t. .. t. jsi r.ivcr odâ -̂ l.a ̂ y.o 1 ¿čr. "1 m: 11 i oü'̂ . Celá ná-
hradní ekc, ¿/rc^ jle. bos ú ; :jjti pMslu,-nj.iíů 

Zncv.i trr^c^^u^eme adicta.na kterou ío pr.pllat hrcc'̂ jr 
J pcj-viti >?n1/a dit̂ in y r̂ tc-.vu va o±atiñ*r:uí'¿\u 

iilif l no Kô .̂ tó̂ odní d' ¿í a ceca;»}? oto p-prosit 
jn^n^p "uěcjj nf?¿oT/jLÓté¿iS;i4icbtaby ̂  :*c 3 nc.ü^ 1 i w r.̂ st ,*;r.- svýa 

x> viciili j>ro¿..i; krási:6 envíle '.¿¿r x teíato 

Tro ai ĉ- ss bu-ínt© r"htít v této txkci a^^a-

3cl;ý rnlý d.̂-'Ci: ¿ŷ O ¿ . te á. Vji: :*.•:>:'Iv- k .a 
pi-" V:.?: Ao lot - ,bsa^-ó^^ a 
t CP.'iv DO D-rti3<rti kox^a* ir.̂ at̂  pcalnt i et?.rči,R.spas^í^ 
Va-ié krucky* 

Bak^ c vá 



Smutné výročí 
Letos je to plných sedmdesát čtyři let,co byly 22.4 

vůbec poprvé u městečka YjJrés použity chemické zbraně • uo. celou 
dobu 1.světové války bylo použito tísíc tun těchto nejnehu-
mánnějíích zbraní. Na jejich následky zahynulo pres 100 000 osob, 
dalších nejméně bilionu oscb si z bojiště odneslo trvalé 
následky. 

Sfešt vsak,bohužel,z této tragedie nepoučil.t»révě naopak. 
Jejich okamžitý ''úspěch" podnítil další úýzkumy v oblasti otrav-
ných látek, A tak by] v letech : 

- 10 19 připraven Lewieit 
- 19^9 syntetizován fos^enoxin 
- 1952 ve Velké Británii vyrobena chemikálie zvaná DiíT /prv-

ní nervová para3ytická látka/ 
- 19y? mezi bojové látky zařazsn dusíkatý Yperit 
- objeven íEf.bun /další nervově paralytická látka/ 
- vyzkoušen aarin 
- v padesátých letech objevena nová nervová paralytická 

látka VX účinná v mnohem menží koncentraci než 
3?abun a Sarin 

- Šedesátá a sedmdesátá léta jsou charakteristická vývojem 
několika druhů látek 3 účinkem psychochemickým.^ 
íak bylí? kupříkladu syntetizována látka ÍÓZ rintŠu-
jící psyciiiku /halucinogeny/ . ,sa;';enych cat^iit,že 
pc dob^ t*> kolika horli ji jia vo '¿vzmezna;' 1. jovó 
Či yr&coviií úkoly. 

- osmdesátá lata přinesl? vývoj a výrobu binární cumc-3» 
Je plněna dvema netoxickýiai nebo jon—f.lo t;o:d.cký-
mi látkami*které se před jjoužitím sraíc: 3 jí a vli-
vem chemicko reakca vznikne vysoce to\Leká c-rav-

látka. 
^o se vyvíjí v i s a do Nido-acnopti ner.í znám" .protochemické 

podlíi et* y-vd. 1; j «iTakonco t r.epxa jme si to a i v e " n č ur , ža všechn;*#st-.ty --ta co r.}<) • ív:. 
si na V: rrc o vý vojo,výrv.by a hromadění SsIil-eTiolo-
gic\vch /'t--'-ílô ických/ zL raní p. jtjlcl. sni :.-ani 2 roka 1971» 

Ačkn; poulo prchl r.3er»i it&sxch nejvyšších, a stranických 
činivelú ya na ú: :.ní Čr.čl? vjvíjrrny .'tni uskladnrěny chenncké 
zbraň-^nea . ..ou 1 3 u^uav i.î lnýnJ. rostoucí počty chemických 
havárií 1 

Před r̂ teett W likvitknr n i>c ;.6r v bývalé cihelně v Kyjově-
Vorlově 70 r. /.ať.u cherik«.lii,T»?t*vÍoí Z2N Hodonín.limotxiá Škc-
da byla vyMslenn iu* časeku vyš55. než ž,r mil.korun.V tcr.to 
skladu hor-ily mimo Jiné také herbicidy,pest3cidy a insektici-
dy , látky, jichá V:, vyu?.ír pri výrobS chemických zbraní.správa 
naší vj4dy se v -£to skutečnosti Jeví .Jako nanejvýš 
ráz-por-aplcá. 3 ' Hccsi podrobnější zprávy o tom.,co 

her v o,.;:; . J « s-.: v volnovc': / do ovzduší a zaručovala 
jy..], Do dnes ui ho ae. .rilo r skrJfcečnit liJsvidaei to-
hoto ":'ra3TU a /. r-eníic i-V ti-o/i hledá frenta : " • * • 
je ul n v iiolr.ol-Jvr došiv- -̂ h Vrovov/ch kontejnerech na cdstí 
pĉ ái iště - OorMi TÍOĴ O' vyi'?cai n^kteíi záchranáři 

C'-' V - mou ¿o;- .. ? (jĥ nie ¿3 všude kolem nás^bez che-
mie si už :• zx-vjt isedstavi;. Avšak chemické n3b̂ 3pe;ií 
vzrůstá í * - netuší, co se o k u t e č n 5 v našich chóimi5» 
káca vjrál-¿?co ¿c- trvn skladuje. oe fe.-'oa,á5y veřejnost byla ob.lskrlvrtž informována o tcip̂ jak ¿0 zsjisteno ekladávýnl vy30-



cq toxických látek, jaká Jsou činěna opatření,aby nedošlo . c. • 
kování katastrofy z Kyjova. 

Žádámwtaby chemické továrny byly podrobeny veřejné kontro le a to i kontrole laické a z nezávislých zdrogů,aby všechny 
defolianty,hebricidy,jichž je možno využít k výrobě chemických 
zbraní byly vyřazeny z výroby. 

V ťraze 20*1.1989 Josef Kuhn 

J1.at& ne.ien lidé byli pokováni% 
ale urči-1-" taTró p-Tirio a StJ v pcr^šlí 27.3,kdy?: Ihirnovein vy-
tasilo 5'j . idí Y i/ro/ému pochodů' ilrubou Skálu. 
Díky jodnoLu rr.rtn<Irů pcchodu,kte'rý přišel s transparentem 
"Svobodu politi-kým věznun" vznik? j-t na místě z roztrženého pro-
stěradla jC3t-j á-n\ veli&é transpr ̂fenty s iv'pisy "Mír ,fí.Marvn-
r;'r/rt.a?.i)voř̂ c>J.Petrová " a nPr^pu®Ete politické vězně". Všichni jsciy s napětím očekávali •-Vjvykly zkusil policie,ale k 
} ssemu překvapení colá cesta proběhla naprosto bez probl.jrr l. 
Osetou na^Hrabou alv. jsme se několikr«.'- nastavili, 1'gj:: v vy-
stoupil zástupce Klu^u právní podpory L.Kohout, sezn/̂ :' l. pi"; tomně 
s pr'gramem KPP,; IIpravovánými akcemi a z^taci si v a • 
se rákladním prořídí^ním 21-?. Podepisoval SQ takt ad-'loiií 
Nobelovy csn.v Václavu Havlovi a výzva občanů r. wijdé ̂ oler/t-nvi 
z:t propuštěni Václava Havla, ̂ a dalších zastávkách vystoupil 
J.Kuhn s konceptem návrhu na zřízení alternativní civilní služ-
by /návrh i adresa tf.Jk.uhna zveřejňujeme/ a převážně k nu mu pak 
probíhala diskuse. 
Na Hrubé Skále jsme se na dvě hodiny zastavili,hrálo ro na 
}:yfcaru, povídalo, jedlo.Douluvili jsi? a se tu nr- setkáních, 
která by se mela konat na fírubé skále každou t:?rt:í sobotu v mě-
síci. úoář.eční cesta do 3?urnova p:-: vběhla v pořádku, jen při po-
chodu masce- opět bylo cítit napětí • kolen projely dva poli-
cejní VOT. Pochod jjiíie ukončili na nádraží OSD v '¿umové, kde 
ĵ jne pové „li ̂ ba transparenty na plot př^d nádražní l :*oru 
/visely tau pry ještě druhý den ráno/ s. zazp:.vali jsme sta-.ní 
^ Ctslá aXce pr:b;Ma /misio tojti avou îíra policistů a vy-

' : ocir.a/ 'jz j&Khauoli policejního za.î au. 
J :. o jednou díky turnovským aktivistům Nezávislého mírového 
sdružoni za tenhle vynikající zážitek, 
Texi; prohlášení Alternativního mírového pochodu Českým rÁjern : 

Ja,občr.n slovensko republiky vyjadřuji dnešním po-chodem pochybnost o ¿;".y.=*lu existence naší lidové armády, jalisž 
i o i ostatní ?ii cv ~ t vých ř rm4d a v3ccb ̂  zbrani -

Ví:j,j:e všech re raní a v současné době ut?r>:5íf Pie jsem takových podmínek k životu,ve kterých by ok n jbyl od dětství ovlivňován militáristickým působením sdělovacích prostředků a výchovných zařízení všech stupňů v jakékoli f?rro. 
I když jednám proti svému nejniterně¿šícu přesvědčení, jsrrtnucen se z účast: no vat ze strachu před všemi ̂formami rc^re-sálií vojenské základní služby a vojsn3kých. cvičení. 

V Turnově dne 2?. března 19^9 



Nové zákožy/ r frLR 

Začátkem letošního roku maáarský parlament přijal dva významné 
zákony : spolčovací a shromažáovací. 
rodíe přijatého shromažáovacího zákona rtutno o každou akci pře— 
cle« žádat. Zamítnuta může být jen co do místa nebo doby konání. 
V Budapešti jsou pro demonstrace uzavřeny tři prostory, dovole-
ní potřebují pouze akce na v#lnér. prostranství,v uzavřených 
místnostech ohlašovací povinnost není. v olieejní orgány mo-
hou shromáždění účastnit jako pomocníci pořadatelská služby při 
řízení dopravy ci při ochraně demonstrantů před napadení» 
zvenčí. 

~ákon spolčovací v podstatě potvrzuje existtjici praxi.Vzni-
ku dalších odborových organizací,společenských iniciativ i poli-
tických stran nic nestojí v cestě,jsou pouze stanovena určitá 
pravidla v administrativním postupu. Trestu až do jednoho roku 
vězení /lil/ by se ovSem vystavili organizátoři takového spole-
čenství t které by přes úřední zákaa pro prokazatelně nepřátelskou činnost v práci pokračovalo. 

Spolu se spolčovacím zákoneti měl být původní přidat i zá-
kon o politických stranách, 'len vs#: byl vyd&len a ma přijít na 
pořad jednání až při letním zasedápí parlarfcntu. 

Převzato z Lidových novin /článek H.Němcové : li a ce^tě k právnímu 
státu / €.2/89 

Britští aktivisté y Prezg 
Y prvních dnexh února přijeli do Československa tři míroví 
aktivisté z Velké Británie. ó . 2 . d v a z nich v řraze a 3eden 
v Jfině rozdali celkem 1200 letáků c krátkým textem a základním 
prohlášeném Jifttí. Jelikož na letácích cylo uvedeno jejich jnéno, 
při návratu do hotelu je očekávala policie a byli vypově-zenj. z 
ČSJR. ř-iimo jiné byli příjemně překvapeni reakci lidí %ktejrým tyto 
letáky předávali.Následuje úvodní text jejich letiku: 

V dubnu lcj8ó lidé v československu založili Nezávislé mírové sdružení - iniciativu za duailitari*aci společnosti. lloto sdruže-ní zároveň vydalo sv*: pro£rabové prohlášeni, rodle něhož je ži-vot v míru základním lidským právem. Pro:;láženi dále požaduje svobodu sdružování pro občany, pro něž uiir znamená více než pou-hé odmítání války. 
Vydavatelé bulletinu Nezávislého mírového sdružení iiana ř.arva-nova/romáš iJvořák a^Lubos Vydra byli nyní zatčeni a obviněni z trestného činu pobuřování. 
; atříme ke skupině lidí,která ve Velké Británii usiluje i mír. zatčení a obvinění aktivistů povazujeme za krajně znepokoju-jící .vřijeii jsme proto do československa,abychom těmto třem lidem, Hezavislemu mírovému sdružení a ciiům -tohoto scLružení vy-jádřili svou plnou podporu. 

Joe Harris>Pamela ¿anks, t»avj-d ̂ arnsdala 
c/o ¿'aslane i'eace Camp 

delensbur^h , Dunbartonshire 
Scottland 



Proti militanunim pračkám 
Vo dnech 16 - 19&9 proběhla v ČSSR akce Nezávislého míro-
vého sdružení namířené proti militantním hračkám. Rozdávaly se 
letáky,dělaly se zápisy do knih práni a stížností v jednotlivých 
hračkářstvích..• 
Přátelé, Nekupujte dětem vojenské hračky. 
^•dávejte jim tanky a samopaly,nehrajte si s nimi na vojáky i 
Proč vytvářet v dětech pocit,že zabíjení je součástí života ? 
Uejte jim pocítit lásku a radost z pěkných věcí. 

nks 
Ačfcoli jsme rozdali tisíce těghto letáčku,rtyslin,ze tahle 

aftce by nemela vůbec končit.Chtělo by se to s iniciativou aamě-
rit p?«devšíí na výrobce militantních hraček, letáčisy umistovat 
na hračkářských taramech . 

Kontakt s vězněnými 
£ mnoha vězněných aktivistů různých nezávislých iniciativ vybírá-
me členy NřiS - jegich datum narození a místo současného pobytu 
/obojí se musí psat dohromady jako adresa/. 
5§5§-karvanová 26.11 1962 
Věznice KS 
Poštovní úřad b14 
Poštovní schrána 09 
16102 Praha 6 
Tomáš^Dvořák J.7 1965 
adresa stejná jako Hanka 

16.9 1966 
adresa steiná jako Hanka a Tomáš 
Kaňka a Tomáš jsou ve vazbě cd října minulého roku /1988/fJana od ledna tohoto roku.Všichni na základě vykonstruovaných a nesmy-
slných obžalob.Proto : kdo můžete,pošlete jim alespoň pozdrav ííii 

flalsi absurdní odsouzení 
25.března 19&9 uplynul rok od konání manifestace věřících v Bra-
tislavě. Je jí bilance byla otřesná - desítky zraněných a ;;at šerých. 
Ačkoli se před soud dostalo několik lidí ,na všechny tj vztah*, .-ala 
amnestie presidenta republiky uděle&á v říjnu minuluho roku.Jen 
na jednoho ne. 

odsouzen v lednu tohoto rolza na 2 měsíce do 
II.sEupinyTi.a základě vykonstruovaného svěde&tví a přGievším 
nechuti justičních orgánů, zabývat se fakty,na které obviněný po«» 
ukázal byl odsouzen. Jeden z paradoxů je v tom,že ¿¿.ří Fajmon se 
na náměstí,kde se konala demonstrace vůbec nedostal.¿yl prostě 
vybrán jako jeden z lidí,kteří to musí "odnést". 



Základní prahl*Saní in.uVm jr*vní podpory« 
Založení klubu bylo inspirov*»* smrtí Pavla Wonky, který 

tragicky zesnul na jaře roku 19*8 va véznici v Hradci Králové 
za dodnes nevyjasněných okolnosti» nasvědčujících porušovaní 
základních lidských norem vůči vSzněným osobám. 

Klub je určen široké veřejnosti a členem se tudíž může 
strft každý bez ohledu na své politioké či náboženské přesvěd-
čení. Prohramem klubu je zajistit rozvíjení právního vé^omí 
mezi občany tak, aby mohli plné užívat~pr*v Zaručených ustavou 
a ostatními zákony československého st*tu. Zároveň se klub za-
sazuje o~zajištění spravedlnosti a $oskvtuje po noc v případech, 
kdy je z*koxi postzpem strních org*n4 nebo společenské organizace 
porušen. 
/ Všeobecné právní védomí prostých občanů není,na Odpovídající 
úrovni tak, aby se mohli v "naznačených případech účinné h*iít a 
důsledné uplatňovat sv* pr^va, kterých si~mnohdy nejsou ani vě-
domi nebo je nevyužívají. Cílem Klubu právní podpory je odstra-
něni tohoto společensky než^dougího stavuwa prosazení a zajiště-
ní Opravdové glasnosti a ?<rcve9 p o s v š e s t r a n n é fr^vní 
pomoci občanů* , 

- * 

1/Shromažáov^ní j?řfpadů ossb Sstfhanýcfc % ?ozporu 8« ẑ konesj a 
jejich zveřSjňov^ní všemi dostuénými prostředky. 

2/ Shromažďovaní * zveřejňovaní infomací o živote postiženého-, 
aby se stal veřejné známou osObou. 

3/0rganizov*ní akcí na podporu postřeného a jeho rodiny včetně 
poštovního styku dowvazoy. 

4/Podpora a pomoc <BOb*m nejen v řízení trestním, ale i občansko-
právním a správním. Zejména v případech sporů pracovné-pr^vních 
či sporů ff hromadnými sdélovacími prostředky. * 

5/0r genia ov*ní setkaní, na kterých budou občané seznamovaní"se zá-
kladními právními dokumenty jak československými, tak mezinárod-
ní tni. * 
6/2ía setkáních informovat Občafly podrobná © pr̂ vníčTh vztazídi vy-
plývajících ze základních právních předpisů /spr*vníf občanské, pracovní a trestní pr-<vo./ 

7/učastí na soudních jednáních tak přítomností veřejnosti napomí-
nat objektivité soudních rozhodnutí. 
Vinformovaní československé a mezinárodní veřejnosti o poruěa~ 
v*fií právního ř^du a tímto pomáhat k dosažení spravedlnosti & * 
jpr̂ va. 

9/ZajiŠtóní veřejné kontroly poměrů v Českosloveilských~v6snlcícAi 
například besedami s bývalými vísni a f-inkcionrfři státních or-
gánů* 

Dílem Klubu £r-<vní podpory je postupné vytvcřqní veřejné 
kontroly nad dodržováním zákonnosti a právního ř*du tak, jak JÉ 
zaručuje ústava CS§B. w 

Z»Jemce o spolupráci ?čipomoc~se může obrátit na mluvní 
klubm É tím, že nebucle-li si to př-*tt nebude jeho jánéno zveřej-něno« 

HLuvčí Klubu právní podpory pro rok 19«91 
Homan B#kosník,3.Uémoové Jablonec n.N. 466 04 tel.23761 
Lubor Kohout, Karlovo n*méstí 17, Praha 2 120 00 
Aloia Bedvid, S.kvdtxxa 1783, Louny 440 01 
V Praze dne 14.února 198?* 



Váčsní představitelé % clencve a stoupenci nekonformního hnuti. 

Obracím se na vásjprotože mi leží na srdci jedna závazná 
věc, a to je nedodržováni závazků,jéě jsme si sami stanovili. 
Pokud my,kteří se snažíme vyjednávat a usilujeme o konstruktiv-
ní dialogjneplníme a nemůžeme z bůhvíjakých přičiň plnit vlasti 
ni vnitřní řád a ^ něj vyplývající závazky,nemáme na tento di-
alog nárok a nejéme ho hodni. 

O co mi jde ? Od konc<* října minulého roku jsou proti-
právně vězněni naši kamarádi Hanka Marvanová a Tomáš lívořák, 
kteří svým nekompromisním postojem usilovali ote* to,co jsme 
nakoncc zčásti mohli zažit nyni 25*2 1?89 v Rie^rových sadech 
jako oficielní,povolený diskusní kroužek,sic pod vedením SSM. 
Končen roku 1988 byla za tyto liditnyní již i za Janu Petrovou, vyhlálena hladovka,které se může bez jakéhokoli ohledu zúčast-
nit úplně každý,kdo má zájem takto morálně podpořit tyto mladé 
aktivisty. Hladovka se ovšem drži vždy jeden den v týdnu,kte-
r£ si kdo urči a každý týden se opakuje až do propuštěni věz-
něných . 

Aby nedocházelo k tomu,že oostupnS bud« hladovka přeru-
šována tmueí si každý sám na začatku uvědámit, jestli to zvlád-ne nebo ne,jestli má dost sil nebo nemá. 

Ky všichni z NKS nepochybně usilujeme o to samé, o co 
usilovali a za co jsou vězněni Hanka,Jana a Tomáš,proto si 
nrdGÍine uvědomit,že vlastně ve vězeni Jeou za nás. Za nás všechny. 
A žo to raji nelehké,ví každý,kdo t&in byl. Ky,co jsme tady 
na ovohodě,musíme převzít na sete jejich břimě a ač nppřimo, 
ponáhat ho jim taia ve vězeni nést. Jinak slovy Václeva Havla : 1 Křivdu,r-3bo útok na osobni svobedu Jednoho ,musÉme oprávně-
ně pociSo-at útok na se>*e samu,upírání práv jednomu, 
j? upírúní px celé společnosti". Toto musíme mít na zřeteli, 
¿roto v&s apeluji• jostliiíe Jste ne už rozhodli dobrovolně 
držet hiciovku,důsledně a poctivě ji dodržujte a dbejte také, 
aby b^la dodržována ve vašem okoií. Jek vy se však r-jzhodneto, 
je vaoe věc. Pokud se trošku na toto necítíte a tento závjsek 
z různých důvodů nemůžete splnit,radši se do toho nepouštějte. 
Joctliže jste už hladovku držet započali a dále ji uždržet 
nochcete,neprodleně to oznamte. Pokud toto^nebudete dělat 
opravdu,poctivě a s vědomím,že pomáháte cvým kamarádům,radši 
tc nedělejte vůboc. Zpochybníte ^ím jen sami sebe a tim i 
celé Hhtí a hnuti ono.ia mladých lidí,kteři se k této protest-
ní akci hlásí. 

Uvědomte si,/e je to otázka vaší riorélni cti a vašeho 
svědomí. Rlkára to všechno proto, že v poslední době se zde 
v Liberci objevily případy,kdy nckteri tuto hladovku vědo-
mě porušuji a tim narušuji řetězec^který s s^bou hledovka 
nese.Porušením tohoto řetězce pozbývá hladovka smyslu 
řetězová. Nedovolme tedy,prosím:aby byla zpochybňované. îi:riy rfance,Janě a Tomášovi nemůžeme vrátit ¿ojicn drahou 
obží zb. nás,tak alespoň hladovkou,tímto tichým protečeni, 
která je jen minimem toho,čím $1$ ' ' Xeme prokázat naše sou-
cítění s nimi. 

člen flftS a signatář CH 77 
Leoš Mayer 



i 



• • 


